

Bình Tân, ngày 02 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức phổi biển, giáo dục pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em và tác động của mạng xã hội trong trường học cấp I, cấp II theo hình thức xã hội hóa công tác phổi biển, giáo dục pháp luật trên địa bàn quận năm 2019

Căn cứ Luật Phổi biển, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổi biển, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình phổi biển, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 2686/KH-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Kế hoạch số 406/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận về phổi biển, giáo dục pháp luật giai đoạn năm 2018 - 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận về công tác phổi biển, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận Bình Tân năm 2019 trên địa bàn quận.

Hội đồng phối hợp phổi biển, giáo dục pháp luật quận xây dựng kế hoạch tổ chức phổi biển, giáo dục pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em và tác động của mạng xã hội trong trường học cấp I, cấp II theo hình thức xã hội hóa công tác phổi biển, giáo dục pháp luật trên địa bàn quận năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Phổi biển, quán triệt sâu rộng trong các trường học cấp I, II nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất phối hợp của ngành Giáo dục với các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội quận, phường để thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật trẻ em về bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em, đặc biệt là quy định về bảo vệ trẻ em; nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức,

viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc báo tin, tố giác các hành động về bạo lực, xâm hại trẻ em.

Tăng cường công tác tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, đoàn thể cấp cơ sở để quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh, bồi dưỡng, phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các em học sinh về tầm quan trọng của kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em trong trường học nhằm góp phần xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

Thông qua các đối tượng là các em học sinh phổ biến các quy định pháp luật cho các em, từ đó, nâng cao ý thức về phòng, chống xâm hại trẻ em trong trường học cũng như ý thức chấp hành pháp luật của các em học sinh trong trường học và trong xã hội.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tổ chức thực hiện tốt các chính sách đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các hộ gia đình nghèo, trẻ em mồ côi không có nơi nương tựa, bị bỏ rơi, trẻ em tàn tật, nhiễm HIV, bị tai nạn thương tích, là nạn nhân của bạo lực.

Hướng dẫn, tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, yêu cầu nêu trên; ngăn ngừa và giải quyết tình trạng bạo lực học đường, tình trạng trẻ bị bạo lực, trẻ em đánh nhau gây thương tích, trẻ em bị xâm hại tình dục và trẻ em phải lao động nặng nhọc trong điều kiện độc hại, nguy hiểm.

Chú trọng công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, chương trình hành động phòng, chống tội phạm buôn bán trẻ em giai đoạn 2016 - 2020.

Lồng ghép việc phổ biến Pháp luật về công ước quốc tế “quyền trẻ em” trong các buổi sinh hoạt nội, ngoại khóa đảm bảo nâng cao nhận thức pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, KINH PHÍ VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Nội dung:

Các văn bản pháp luật có liên quan đến tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em trong trường học, bạo lực học đường, thông tin mạng.

2. Đối tượng:

- Cấp Tiểu học: học sinh lớp 5 trên địa bàn quận
- Cấp Trung học cơ sở: tất cả học sinh trên địa bàn quận.

3. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Mỗi đơn vị trường học được tuyên truyền là 01 buổi, buổi sáng bắt đầu từ 08 giờ 00 phút, buổi chiều bắt đầu 13 giờ 30 phút, theo lịch cụ thể trong tháng 5 năm 2019 như sau:

TT	Đơn vị	Thời gian		Ghi chú
		Ngày	Buổi	
Cấp Tiểu học				
1	An Lạc 1	16/5/2019	Sáng	
2	An Lạc 2			
3	An Lạc 3			
4	Lê Công Phép	16/5/2019	Chiều	
5	Bình Trị 1			
6	Bình Trị 2			
7	Bình Trị Đông	17/5/2019	Chiều	
8	Bình Trị Đông A			
9	Tân Tạo			
10	Tân Tạo A	20/5/2019	Sáng	
11	Bình Tân			
12	Trần Văn Ông			
13	Bình Hưng Hòa 1	21/5/2019	Sáng	
14	Ngô Quyền			
15	Bình Thuận			
16	Bình Long	21/5/2019	Chiều	
17	Phù Đổng			
18	Kim Đồng			
19	Lê Trọng Tấn	22/5/2019	Chiều	
20	Bình Hưng Hòa			
21	Lê Quý Đôn			
22	Lạc Hồng	23/5/2019	Sáng	
23	Ngôi Sao Nhỏ			
24	Trí Tuệ Việt			
25	Chu Văn An	24/5/2019	Sáng	
Cấp Trung học Cơ sở				
1	THCS Bình Tân	06/5/2019	Sáng	
2	THCS Lê Tấn Bê	06/5/2019	Chiều	
3	THCS An Lạc	07/5/2019	Sáng	
4	THCS Bình Trị Đông	07/5/2019	Chiều	

TT	Đơn vị	Thời gian		Ghi chú
		Ngày	Buổi	
5	THCS Bình Trị Đông A	08/5/2019	Sáng	
6	THCS Lý Thường Kiệt	08/5/2019	Chiều	
7	THCS Bình Hưng Hòa	09/5/2019	Sáng	
8	THCS Nguyễn Trãi	09/5/2019	Chiều	
9	THCS Trần Quốc Toản	10/5/2019	Sáng	
10	THCS Huỳnh Văn Nghệ	10/5/2019	Chiều	
11	THCS Hồ Văn Long	13/5/2019	Sáng	
12	THCS Tân Tạo	13/5/2019	Chiều	
13	THCS Tân Tạo A	14/5/2019	Sáng	
14	THCS, THPT Ngôi Sao	14/5/2019	Chiều	
15	THCS, THPT Phan Châu Trinh	15/5/2019	Sáng	
16	TH,THCS Trí Tuệ Việt	15/5/2019	Chiều	
17	THCS,THPT Chu Văn An	16/5/2019	Sáng	

- Địa điểm: tại các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

4. Báo cáo viên: Mời báo cáo viên pháp luật của thành phố và quận.

5. Kinh phí: Từ ngân sách và kinh phí xã hội hóa, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch quận thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận phê duyệt.

6. Khẩu hiệu:

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỐ BIÊN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT QUẬN**

**HỘI NGHỊ
PHỐ BIÊN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG XÂM HẠI TRẺ EM VÀ TÁC ĐỘNG CỦA MẠNG XÃ HỘI TRONG TRƯỜNG HỌC TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN BÌNH TÂN NĂM 2019**

Bình Tân, ngày tháng 5 năm 2019

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp quận

- Tham mưu Hội đồng phối hợp phò biển, giáo dục pháp luật quận xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện;

- Dự trù và quyết toán kinh phí;

- Photo tài liệu do Công an quận chuyển đến.

2. Công an quận

- Mời báo cáo viên pháp luật;

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Chỉ đạo các trường học Tiểu học, Trung học Cơ sở trên địa bàn quận huy động lực lượng, lập danh sách các trường học trên địa bàn quận để tổ chức;
- Chuẩn bị 05 phần quà cho các em tham gia buổi tuyên truyền, mỗi phần quà từ 50.000 đồng đến 100.000 đồng;
- Chuẩn bị nước uống cho các giáo viên, học sinh tham dự buổi phổ biến pháp luật;
- Cử cán bộ thực hiện điểm danh, phát hành tài liệu, nước uống phục vụ buổi phổ biến pháp luật;
- Liên hệ chuẩn bị hội trường, trang trí hội trường; khung hội nghị; phân công cán bộ dẫn chương trình tại các buổi phổ biến pháp luật;
- Ký và phát hành Thư mời cho đối tượng tham dự.
- Báo cáo kết quả buổi phổ biến pháp luật cho Ủy ban nhân dân quận.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường Tiểu học, Trung học Cơ sở trên địa bàn quận thực hiện tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em và tác động của mạng xã hội trong trường học cấp I, cấp II theo hình thức xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em và tác động của mạng xã hội trong trường học cấp I, cấp II theo hình thức xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn quận năm 2019./.

Nơi nhận:

- Phòng PBGDPL - Sở Tư pháp Thành phố;
- TT. Quận ủy;
- TT. HĐND quận;
- UBND quận: CT, các PCT;
- UBMTTQVN quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận;
- Thành viên HĐPHPBGDPL quận;
- Các CQCM, KNC, ĐVSN quận;
- Các trường cấp I, cấp II trên địa bàn quận;
- VP.HĐND&UBND quận: CVP, các PCVP;
- Tổ tin học (để đăng Website)/Mục PBGDPL;
- Ủy ban nhân dân 10 phường;
- Lưu: VT, PTP.

(424424)

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Phạm Thị Ngọc Diệu**